البته گزارشات آنها در حد شناسایی خرابه‌های دژ شهر و توضیحاتی کلی در رابطه با منطقه اصلی بازار بوده است.

مطالعات گسترده هیئت اعزامی از موزه متروپولیتن نیویورک که به سرپرستی چارلز ویلکینسون در سال‌های ۱۹۳۷م/ ۱۳۱۶ش تا ۱۹۴۰م/ ۱۳۱۹ش با هدف دستیابی به آثار دوره ساسانی و بعد از جنگ جهانی دوم در سال ۱۹۴۷م/ ۱۳۲۶ش انجام گرفت، شروع مطالعات سیستماتیک و علمی باستان‌شناسی نیشابور بوده و کاوش گسترده نیشابور را دربر داشت. هیئت مزبور با کاوش در تپه مدرسه، تپه آهنگران، تپه سبزپوشان و چند مکان دیگر آثار عمده‌ای از دوره سامانی کشف و بررسی نمود و ضمن آن نقشه بخشی از شهر کهن نیشابور را ترسیم کرد. در آن نقشه، محله شادیاخ را در غرب محوطه باستانی عظیم شهر کهن نیشابور مشخص کردند. (حفاریات نیشابور، عبدالله فریار، ص ۵۱)

ریچارد بولیت در سال ۱۹۶۶م با فراهم آوردن مجموعه‌ای از عکس‌های هوایی که در سال ۱۹۵۶م توسط مؤسسه هانتینگتون به سفارش دولت وقت ایران تهیه شده بود، مطالعات خود را برای نقشه‌برداری شهر کهن نیشابور آغاز کرد و در سال ۱۹۶۶م/ ۱۳۴۴ش با مشاهدات عینی و

بررسی و پیمایش محوطه شهر کهن در مدت یک ماه و مقایسه مطالعات میدانی با عکس‌های هوایی و پیشنهادات ویلکینسون، ریچارد فرای و سفرنامه‌های جکس و سایکس و منابع و متون جغرافیایی و تاریخی، یک بازسازی فرضی از شهر فراهم آورد و توانست جایگاه احتمالی برخی از محلات و مکان‌های معروف نیشابور قدیم را مشخص کند و حصار پیرامون شهر را در قرن پنجم هجری ترسیم نماید.